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سقوط جوان از طبقه هشتم
مشهد - ایسنا: رئیس اداره حوادث و مدیریت بحران دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد گفت: جوان 22 ساله در پی سقوط از برج آلتون در دم جان باخت.

طاهرزاده اظهار کرد: در این حادثه که در خیابان دانشگاه مشهد رخ داد، 
جوان 22 ساله از طبقه هشتم برج آلتون به پایین سقوط کرد.

وی افزود: با حضور تکنســین های اورژانس در محل مورد نظر مشخص 
شــد فرد سقوط کرده بر اثر شدت جراحات وارده در دم فوت شده و علائم 
حیاتی ندارد.طاهرزاده یادآور شــد: تحقیقات بیشتر پلیس در خصوص این 

اتفاق آغاز شده است.
دستگیری 55 زن و مرد در پارتی

کرمان - ایسنا: دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان از انهدام 
یک باند بزرگ برپایی پارتی های شــبانه در کرمان خبر داد و گفت: 55 زن 
و مرد در حال مصرف مشروبات الکلی و رقص و پایکوبی به صورت مختلط 

در این پارتی دستگیر شدند.
دادخدا ســالاری با بیان این که مکان برپایی جرم با حکم قضائی پلمب 
شــده است، افزود: در این رابطه 19 دستگاه خودروی لوکس و گرانقیمت و 
دو دستگاه موتورسیکلت سنگین و 10 لیتر مشروبات الکلی و سایر وسایل 
جرم از متهمان کشــف و توقیف شــده است. مکان پارتی در یکی از منازل 

واقع در شهر کرمان بود.
مرگ 4 نفر در سانحه رانندگی

زاهدان - فارس: مدیرکل پزشــکی قانونی سیستان و بلوچستان گفت: 
بر اثر ســانحه رانندگی در محور خاش به سراوان چهار نفر کشته و یک نفر 

مجروح شد.
رضا عبدی اظهار کرد: بر اثر برخورد پژو 405 با کامیون در محور خاش 

به سراوان چهار نفر کشته و یک نفر مجروح شدند.
وی افزود: اجســاد برای شناسایی و صدور جواز دفن به پزشکی قانونی 

خاش منتقل شدند.
سهل انگاری جان کارگر را گرفت

سمنان - ایسنا: مدیرعامل سازمان آتش نشانی سمنان از مرگ یک کارگر 
ساختمانی در اثر سقوط ارتفاع در این شهر خبر داد.

آتش باد سعید اسماعیل پور اظهار کرد: این حادثه در یکی از پروژه های 
در حال ساخت در سمنان رخ داد.

وی افزود: این کارگر 38 ساله درحین کار متاسفانه از ارتفاع بالا سقوط 
کرد و به دلیل  شدت جراحات وارده در دم جان باخت.

وی ادامه داد: رعایت نکردن نکات ایمنی مهمترین عامل ســقوط این 
کارگر و مرگ او بوده است.

سانحه رانندگی مرگبار
مشهد - ایرنا: رئیس اداره آموزش و پرورش تربت جام شنبه شب بر اثر 

واژگونی خودرو جان خود را از دست داد.
مدیر روابط عمومی دانشکده علوم پزشکی تربت جام گفت: محمدرضا 
کامیابی رئیس اداره آموزش و پرورش تربت جام هنگام بازگشت از تالار باربد 

در پنج کیلومتری تربت جام دچار حادثه شد.
وحید دانش  افزود: در این حادثه یک عابر پیاده قصد عبور از جاده را داشت 
که مرحوم کامیابی به خاطر برخورد نکردن با عابر پیاده از مســیر منحرف 
شده و کنترل خودرو را از دست داد که این امر موجب واژگونی خودرو شد.

محمدرضا کامیابی با 29 سال سابقه خدمت در سطوح مختلف آموزش 
و پرورش، بیش از هفت سال رئیس اداره آموزش و پرورش تربت جام بود که 

برای شرکت در جشن هفته معلم به تالار باربد رفته بود.
مراسم عروسی به عزا تبدیل شد

بوشهر - خبرگزاری فارس: بر اثر تیراندازی یک نفر در یک مراسم عروسی 
در شهرستان دشتستان، 4 نفر کشته و زخمی شدند. این حادثه در روستای 
نظرآقا واقع در شهرســتان دشتســتان روی داد و در اثر آن کودکی 9 ساله 
جان خود را از دســت داد و دو دختر بچه 8 و 9 ســاله به همراه جوانی 30 
ساله مجروح شــدند.دو کودک مجروح از بیمارستان مرخص شده و جوان 
30 ســاله همچنان تحت مداوا قرار دارند.ضارب به همراه سلاح به کار رفته 

دستگیر و در اختیار پلیس قرار گرفت.
دستگیری آدم ربا

زاهدان - خبرنگار کیهان: فرمانده انتظامی ایرانشهر در جنوب سیستان 
و بلوچستان گفت: عامل آدم ربایی مرد 60 ساله در عملیات غافلگیرانه پلیس 

این شهرستان دستگیر شد.
سرهنگ دوستعلی جلیلیان اظهار داشت: ماموران انتظامی ایرانشهر در 
پی کسب خبری مبنی بر وقوع یک فقره آدم ربایی و ربوده شدن مردی 60 
ساله، با انجام اقدامات و اشرافیت اطلاعاتی موفق شدند در کمتر از 24 ساعت 
هویت و مخفیگاه عاملان این آدم ربایی را شناسایی و در عملیاتی ضربتی و 

غافلگیرانه آدم ربا را دستگیر و گروگان را آزاد کنند.
وی با اشاره به اعتراف متهم به بزه انتسابی خود مبنی بر اختلافات مالی 
و طلــب 140 میلیون ریالی از گروگان، افزود: آدم ربا پس از تکمیل پرونده 
برای ســیر مراحل قانونی به دادگاه معرفی و تلاش برای دســتگیری سایر 

آدم ربایان همچنان ادامه دارد.
صاعقه جان 6 نفر را گرفت

سرویس شهرستانها: صاعقه در استان های مختلف جان 6 نفر را گرفت و 
دستکم 11 تن دیگر را روانه مراکز درمانی کرد. رعد و برق در بخش سلفچگان 
قم جان 2 زن را گرفت و در استان قم 10 نفر را مجروح و روانه مراکز درمانی 
ساخت.همچنین صاعقه جان پیرمرد 60 ساله ای را در اراضی کشاورزی اش 
در یکی از روستاهای شهرستان چرد اول استان ایلام گرفت. یک جوان 23 
ســاله روستای لکان شهرستان خمین نیز در حال چرای گوسفندان در اثر 
صاعقه جان خود را از دســت داد. رعد و برق در کهگیلویه و بویراحمد هم 

باعث مرگ 2 نفر و زخمی شدن یک تن دیگر شد.
یک روستایی 45 ساله در روستای اسپر از توابع شهرستان گچساران هم 
که در حال چرای گوسفندانش بود قربانی صاعقه شد. دختر 20 ساله ای نیز 
در بخش دیشــموک شهرستان کهگیلویه بر اثر اصابت صاعقه جان باخت و 
مردی 60 ساله نیز در همین بخش بر اثر رعد و برق جان خود را از دست داد.

کشف سیگار قاچاق
سرویس شهرستانها: فرمانده انتظامی آستارا از کشف بیش از 9 میلیون 

نخ سیگار خارجی قاچاق در این شهرستان خبر داد.
سرهنگ »رسول عزیزی« گفت: ماموران مستقر در ایستگاه بازرسی سه 
راه قلعه، حین بازرسی خودروهای عبوری در محور مواصلاتی اردبیل به آستارا 
به یک دستگاه خودرو کامیون و یک دستگاه خودروی پژو مشکوک شدند و 

جهت بررسی بیشتر دستور توقف این خودروها را صادر کردند.
این مقام انتظامی با بیان اینکه در بازرســی از این دو خودرو مجموعا 9 
میلیون و 173 هزار نخ ســیگار خارجی قاچاق کشف شد، تصریح کرد، در 
این پرونده دو راننده دستگیر شدند.فرمانده انتظامی شهرستان آستارا ارزش 
کالای قاچاق کشف شده توسط کارشناسان مربوطه را 23 میلیارد ریال عنوان 

کرد. متهمان به محاکم قضایی معرفی شدند.
سرکرده باند فروش روان گردان در دام پلیس

اهواز - مهر: رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر خوزســتان از شناسایی 
سرکرده باند فروش مواد مخدر روان گردان شیشه اهل این استان و دستگیری 

وی توسط تیم عملیات ویژه ناجا در استان تهران خبر داد.
سرهنگ یداله امیری اظهار کرد: در پی کشف دو محموله مواد روانگردان 
شیشه به مقدار 6 کیلو و  963 گرم و دستگیری دو سوداگر مرگ در یکی از 
مراکز تحویل بار شهرستان اهواز شناسایی سرکرده و فرستنده این محموله ها 

در دستور کار ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر استان قرار گرفت.
وی افزود: با توجه به اعتراف دو متهم دستگیر شده و رصد کامل اطلاعاتی 
فرد فرســتنده این دو محموله که ســرکرده باند توزیع مواد روان گردان به 
اســتان خوزستان بود، وی در استان تهران شناسایی، دستگیر و در بازرسی 
از مخفیگاه وی مقدار 13 کیلو و 800 گرم مواد روانگردان شیشه کشف شد.

ســرهنگ امیری افزود: متهم دستگیر شده قصد انتقال مواد روانگردان 
شیشه کشف شده به استان خوزستان را داشت.

* هیئت رزمندگان اسلام تهران بزرگ، میدان امام حسین)ع( 
- مراسم جشن میلاد حضرت علی اکبر)ع( با سخنرانی: حجت الاسلام 

احسان بی آزار و مداحی آقایان: زهیر سازگار و امیرحسین اسلاملو
- امروز از ساعت 18/30 تا نماز مغرب و عشاء

اژه ای: وزیرآموزش و پرورش
 هم وزیر است، هم رئیس شرکت وارد کننده پوشاک!

وجود پنج بمب از جنگ جهانی دوم سبب 
شــد، از حدود 5۰ هزار نفر از ســاکنان شهر 
»هانوور« در آلمان خواســته شود برای خنثی 
کردن این بمب ها خانه های خود را تخلیه کنند.

به گزارش ایســنا، این عملیات، دومین عملیات 

یک زوج جوان اهل سوریه، نام رئیس جمهور 
روسیه را برای نوزاد خود انتخاب کردند.

این زوج ســوری که در »ریف بانیاس« ســاکن 
هســتند، عضو تازه وارد خانواده خــود را »ولادیمیر 

پوتین« نامیدند.

آنان تاکید کردند که این کار را برای قدردانی از کمک های رئیس جمهور 
روسیه به کشورشان در راه مبارزه با تروریسم انجام داده اند.

این اقدام زوج سوری در پایگاه های اجتماعی مورد توجه بسیار قرار گرفته 
و کاربران زیادی به آن واکنش نشان داده اند.

شرکت »کوکا کولا« بطور مخفیانه حدود 
۱4۰ هــزار دلار به جنبش صهیونیســتی »ام 
تیرسو« وابســته به جریان راست گرای تندرو 
اسرائیل که در زمینه بازاریابی برای محصولات 
»موما کولا« در فلسطین اشغالی فعالیت می کند، 

کمک مالی کرده است.
بــه گزارش روزنامه »اســرائیل الیوم«، جنبش ام تیرســو که از احزاب 
راست گرای اسرائیل به ویژه حزب لیکود به رهبری بنیامین نتانیاهو حمایت 
می کند، اقدام به ارائه پیش نویس قوانین نژاد پرســتانه ای در اراضی اشغالی 
کرده است، به ویژه قوانینی که موجب پیگرد سازمان های حقوق بشری فعال 
در زمینه برملا کردن جنایت های رژیم صهیونیســتی علیه ملت فلســطین 
می شود. ام تیرسو همچنین اقدام به پیگرد سیاسی سازمان های حقوق بشری 
اسرائیلی می کند.همچنین روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارونوت نیز فاش کرد 
که جنبش »ام تیرسو« بطور مخفیانه در تصویب 4 قانون نژاد پرستانه علیه 
سازمان های حقوقی اسرائیل توسط اعضای راست گرای کنست دست داشته 
است و کمپین رسانه ای گسترده ای را نیز علیه »صندوق جدید اسرائیل« که 

از سازمان های حقوقی اسرائیلی حمایت مالی می کند، به راه انداخته است.

یک کوهنورد 85 ساله در تلاش برای بازپس 
گرفتن عنوان پیرترین فاتح اورست جان خود را 

از دست داد.
به گزارش نیویورک تایمز، »مین بهادور شــرچان« 
یک کوهنورد 85 ســاله نپالی که قصد داشــت عنوان 

پیرترین فاتح »اورســت« را بار دیگر به دســت آورد، شنبه عصر در یکی از 
ایستگاه های واقع در مسیر کوهنوردی جان خود را از دست داد.

شرچان در گذشته این عنوان را در اختیار داشت، اما یک کوهنورد ژاپنی 
رکورد وی را شکست و او قصد داشت بار دیگر این رکورد را از آن خود کند.
دلیل مرگ شرچان هنوز مشخص نیست، ولی دلیل احتمالی آن حمله 
قلبی اعلام شده است. جسد این کوهنورد برای کالبدشکافی به »کاتماندو« 
منتقل می شود.شرچان تقریباً یک هفته پس از مرگ »اولی اشتک« کوهنورد 
معروف سوئیســی ملقب به »ماشین سوئیسی« درگذشت. این لقب به دلیل 

صعودهای پرسرعت اشتک به قله های بلند جهان به او داده شده بود.
رئیس انجمن کوهنوردان نپال می گوید شــرچان از زمانی که رکوردش 
شکســته شد قصد داشــت آن را بار دیگر از آن خود کند و برای رسیدن به 
این هدف هر روز ورزش می کرد. با اینکه شــرچان از نظر فیزیکی در شرایط 
خوبی بود، سن بالایی داشت و این برای او که قصد صعود مجدد به اورست 

را داشت، یک چالش بزرگ به حساب می آمد.

بزرگ از این نوع است که در آلمان انجام می شود.گزارش ها حاکی است خنثی 
کردن این بمب ها بر حدود یک دهم از جمعیت این شهر تاثیر گذاشته است. 
شمار زیادی از ساختمان ها در این شهر از جمله هفت خانه سالمندان، یک 

کلینیک و کارخانه تولید تایر تخلیه شده اند.
مقامات امیدوارند ســاکنانی که مجبور به تخلیه خانه هایشان شده اند به 
محل زندگی خود بازگردند. از ســاکنان خواسته شده تا سیستم گاز و برق 
خانه هایشان را خاموش کنند و لوازم ضروری از جمله دارو را با خود بردارند.

برای سرگرمی افرادی که خانه هایشان را تخلیه کرده اند، برنامه های سرگرم 
کننده ای از جمله تورهایــی برای بازدید از موزه، فیلم هایی برای کودکان و 
مسابقات ورزشی تدارک دیده شده است.متخصصان خنثی سازی بمب در ابتدا 
حدود 13 شیء مشکوک را چک کردند و براساس گزارش ها تنها پنج مورد 
از آن ها را بمب تشــخیص دادند.به گزارش بی بی سی، شهر هانوور در جریان 
جنگ جهانی دوم به شدت از سوی هواپیماهای نیروهای ائتلاف بمباران شد و 
هزاران نفر در جریان این بمباران ها کشته و بخش اعظمی از شهر هم نابود شد.

 9 اکتبر ســال 1943، شبی مرگبار برای شهر هانوور بود؛ در این شب 
261 هزار بمب بر این شهر ریخته شد که این بمباران به کشته شدن 1245 

نفر و بی خانمانی250 هزار نفر منجر شد.
آخرین بار در روز کریســمس سال گذشته مردم شهر اگسبورگ آلمان 
مجبورشدند برای خنثی کردن بمب های مربوط به جنگ جهانی، خانه هایشان 

را تخلیه کنند.
 در این شهر پس از آن که یک بمب 1.8 تنی در جریان ساختمان سازی 

کشف شد، 54 هزار سکنه مجبور به تخلیه خانه هایشان شدند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: آواربرداری 
از معدن زمستان یورت آزادشهر 6 روز دیگر زمان 

می برد
به گــزارش خبرگزاری ها، علی ربیعی بامداد دیروز در 
حاشــیه بازدید از محل حادثه معدن آزادشهر در گفت وگو 
با خبرنگاران، اظهار کرد: پیش بینی می شود آواربرداری از 
ایــن معدن پنج تا 6 روز دیگر زمان ببرد زیرا به اندازه یک 

ساختمان چهار طبقه آوار ریخته است.
وی افــزود: برخی تجهیزات مورد نیاز در منطقه وجود 
ندارد و هماهنگ شده تا از استان های دیگر نیرو و تجهیزات 
برسد تا عملیات سرعت پیدا کند و در حال حاضر عملیات 

با دست در حال انجام است.
وی تصریح کرد: برای برش آهن های داخل تونل معدن 
نیاز به برش هیدرولیک داریم و شرایط معدن به گونه ای است 

که فقط لودرهای خاص می توانند وارد آن شوند.
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه در حال 
حفاری از مسیر دیگری هستیم، افزود: در حال حفاری رو 
به پایین هســتیم و اگر ریزش نداشته باشیم امیدواریم در 
ساعات و روزهای آینده به کارگران زنده برسیم که در معرض 

گاز قرار نگرفته باشند.
وی تصریــح کرد: این معدن از لحــاظ ایمنی نیاز به 
تجهیــزات دارد، و بایــد اســتانداردهای ایمنی در چنین 
کارگاه هایــی رعایت شــود و علاوه بر ایمنــی باید در نوع 

مدیریت هم تجدیدنظر کنیم.
وی افزود: تجهیزات معدن زمســتان یورت آزادشــهر 
نوسازی نشده زیرا زغال های این معدن سودآوری نداشته و 
البته حق برخی ها در پیمانکاری خورده شده است. ربیعی 
افزود: معدنچیان به دلیل سختی کار، عمرشان کوتاه می شود 

و نیازمند حمایت هستند.
وی تصریح کرد: عقب ماندگی های تأمین اجتماعی این 
معــدن را تقبل کردیم و تا زمانی کــه کارگران آن دوباره 
مشغول به کار شوند، بیمه بیکاری به تمامی آنها پرداخت 

خواهد شد.

وی یــادآور شــد: همچنین بیمه عمــر و حوادث به 
مصدومان و جان باختگان این حادثه پرداخت می شود.

ایمنی معدن مناسب نبود
رئیس ســازمان مدیریت بحران گفت: با بررســی های 
انجام شده و شواهد موجود تاکنون مشخص شده که ایمنی 
معدن زغال سنگ زمستان یورت شهرستان آزادشهر خیلی 

خوب نبوده است.
اســماعیل نجار دیروز در محل معدن زمستان یورت 
افزود: بدون شــک مسئله ایمن سازی در معادن را به طور 
جدی پیگیری می کنیم و با عوامل عدم ایمن سازی کارگاه ها 
و این معادن برخورد قانونی می شود و حادثه معدن آزادشهر 
بــرای وزارتخانه های صنعت، معدن، تجارت و تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی درس است.
به گفته وی؛ از سوی دیگر کارهایی که برای ایمن سازی 
این چنین معادن و کارگاه هایی انجام می شــود با توجه به 
وجود گازهای اشــتعال زا نباید مقطعی بوده و باید استمرار 

داشته باشد.
نجار اضافه کرد ما وظیفه داریم در گام اول با امیدواری 
به زنده بودن محبوســین در این معدن، تلاش برای نجات 

آنها را ادامه دهیم.
وی افزود: در همین راســتا با فراخوان از اســتان های 
مختلف نیروهای متخصص به صورت داوطلبانه برای نجات 
همــکاران خود و بیرون آوردن آنها از معدن به این منطقه 

آمده اند.
رئیس سازمان مدیریت بحران همچنین گفت: با توجه 
به انفجاری که در معدن آزادشــهر صورت گرفته و میزان 
آواری که ریخته شده کار بسیار سخت است و احتیاط در 
آواربرداری به منظور جلوگیری از تلفات انسانی بیشتر باعث 

شده که روند کار کند باشد.
45 متر آواربرداری از معدن

معاون عمرانی اســتاندار گلستان با بیان اینکه تاکنون 
45 متر آواربرداری از معدن زمستان یورت آزادشهر انجام 
شده است افزود: تاکنون توانستیم به مرحله ریزش نخست 

دسترسی پیدا کنیم و فعلاً دسترسی ما به ریزش دوم محدود 
بوده و به صورت سینه خیز است و از ریزش سوم هم امکان 

عبور وجود ندارد.
رضا مروتی از حفر تونل شماره دو از سمت پایین تونل 
شماره یک خبر داد و گفت: در حال حاضر در تلاش هستیم 
تــا آوار را از تونل خارج کنیم اما چون از حجم میزان آوار 
اطلاعی نداریم نمی دانیــم چه مقدار زمان این آواربرداری 

طول می کشد.
معاون عمرانی استاندار گلستان خاطرنشان کرد: زمانی 
که گاز متان منتشر می شود عوامل زیادی باعث ایجاد جرقه 
می شود و ما هنوز به لوکوموتیو نرسیدیم تا ببینیم چه چیزی 
باعث ایجاد انفجار شده است و در این رابطه نمی توان تنها 
عامل انسانی را مقصر دانســت بلکه مجموعه ای از عوامل 

از جمله کمبود تجهیزات و... می تواند باعث انفجار شود.
وی تصریح کرد: خوشــبختانه خبرگان معدن کاری از 
شهرستان های کرمان، طبس، ســمنان و... در این معدن 
حضــور دارند و کار اســتحکام بخشــی را هم زمان انجام 

می دهند.
مروتی گفت: در حال حاضر در زمینه تأمین تجهیزات 
هیــچ کمبودی نداریم و از آنجایی که کار در این معدن به 
شکل دستی انجام می شده هر جا ماشین آلات لازم بوده از 

معادن دیگر حمل و به معدن منتقل کرده ایم.
دلایل کافی برای برخورد با مقصران وجود دارد

دادستان عمومی و انقلاب استان گلستان گفت: دلایل 
کافی برای برخورد جدی با مقصران حادثه معدن زمستان 

یورت آزادشهر وجود دارد.
حجت الاسلام ســیدمصطفی حقی در حاشیه بازدید 
از محل حادثه معدن آزادشــهر اظهار کرد: شــواهد نشان 
می دهد که تقصیراتی در رخ دادن حادثه معدن زمســتان 
یورت آزادشهر وجود داشته و دلایل کافی هم برای برخورد 

جدی با مقصران این حادثه وجود دارد.
وی افزود: موضوع درصد تقصیر و مقصران مهم است و ما 
در حال بررسی های لازم هستیم، مدیرعامل معدن زمستان 

یورت آزادشهر هم به دادسرا احضار شده تا پاسخگوی این 
حادثه باشد.

حقــی تصریح کرد: در ســاعات اولیه وقوع این حادثه 
پرونده ویژه ای در دادسرای شهرستان آزادشهر تشکیل شد 
و خانواده متوفیان حادثه معدن زمستان یورت می توانند با 
مراجعه به دادسرای شهرســتان آزادشهر، شکایت خود را 
مطرح کنند و دادستانی و دادسرا نمی گذارد حقی از مردم 

مستضعف و کارگران ضایع شود.
وی ادامه داد: منتظر هســتیم تا تمامی اجساد از تونل 
معدن خارج شوند و مطمئن شویم که جسد دیگری وجود 

ندارد و خانواده ها می توانند شکایات خود را مطرح کنند.
دادســتان عمومی و انقلاب مرکز اســتان گلســتان 
خاطرنشــان کرد: کارگران این معدن مشکلاتی دارند که 
به مســائل کاری آنها برمی گردد و گلایه این کارگران بابت 
اتفاقاتی اســت که پیش از این در حوزه کاری آنها رخ داده 

است.
حقی بیان کرد: ادارات مربوطه مانند اداره کار باید دقت 
بیشتری می کردند و در پرونده قضایی هم به صورت جدی 
بررسی خواهد شد. وی یادآور شد: این حادثه از دو جنبه قابل 
بررسی است که مدعی العموم از جنبه عمومی کوتاه نخواهد 
آمد و امیدواریم کارگران هم از جنبه خصوصی کوتاه نیایند.

عدم شناسایی یکی از اجساد کشف شده
مدیرکل پزشکی قانونی استان گلستان گفت: هویت یکی 
از اجساد کشف شده بامداد شنبه در معدن زمستان یورت 
آزادشهر هنوز شناسایی نشده است و تلاش برای شناسایی 

این جسد ادامه دارد.
حسین زارعی افزود: نیروهای بحران تا پایان امدادرسانی 
و آواربرداری حادثه معدن زمستان یورت آزادشهر در صحنه 
حضور خواهند داشت و تا مشخص شدن وضعیت معدنچیان 

به کار خود ادامه می دهند.
وی تصریح کرد: تاکنون از مجموع 22 جسد خارج شده، 
21 جســد از معدن یورت آزادشهر توسط پزشکی قانونی 

شناسایی و تحویل خانواده هایشان شده است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

آواربرداری از معدن زمستان یورت آزادشهر 6 روز دیگر زمان می برد

عضو شــورایعالی ســازمان جنگل ها، مراتع 
و آبخیــزداری کشــور گفت: یکــی از بزرگترین 
زمین خواری ها در نیم قرن گذشــته در شهرستان 
بوانات استان فارس در زمینی به وسعت 7۱ هزار و 

7۰۰ هکتار ناکام ماند.
علیرضا هدایتی در سفر به شیراز افزود: این قطعه زمین 
بزرگ درشهرستان بوانات 10 معدن را در برمی گیرد و ارزش 

آن معادل 2 هزار میلیارد تومان برآورد شد.
وی ادامه داد: در این پرونده، متجاوزان به منابع طبیعی 
با جعل اســناد در حال انتقال سند این زمین ها بودند که 

هوشیاری حراست ســازمان جنگل ها موجب ناکام شدن 
نقشه شوم آنها شد.

مدیرکل دفتر مرکزی حراست سازمان جنگل ها، مراتع 
و آبخیزداری کشــور گفت: پس از متلاشی شدن این باند 
زمین خــواری، این اراضی به بیت المال بازگردانده شــد و 

متخلفان به مراجع قضایی معرفی شدند.
هدایتی در ادامه با اشاره به دیدار مدیران حوزه منابع 
طبیعی و محیط زیست کشور با رهبر معظم انقلاب در 17 
اســفند 93 و توصیه های معظم له در زمینه برخورد قاطع 
با زمین خواری گفت: از آن مقطع زمانی تا پایان سال 95 

افزون بر 198 هزار هکتار از زمین های تصرفی ملی کشور با 
تلاش سربازان گمنام امام زمان)عج( و همکاری دستگاه های 

ذی ربط از دست زمین خواران خارج شد.
وی اظهار کرد: این اقدام با تلاش نیروهای ســازمان 
جنگل هــا و همکاری با دســتگاه قضایی و ســازمان های 

اطلاعاتی و امنیتی کشور بوده است.
عضو شورایعالی سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 
کشــور گفت: زمین خواری 25 هزار هکتاری در اســتان 
خراسان رضوی و زمین خواری یک هزار هکتاری در استان 

قزوین نیز در سال 95 ناکام ماند.

هدایتی همچنین بیان کرد: در سال گذشته، یک هزار و 
211 فقره آتش سوزی در کشور رخ داده است که 55 درصد 
آن در حوزه زاگرس، 15 درصد در جنگل های شمال و 30 
درصد دیگر نیز در سایر مناطق و اراضی طبیعی کشور روی 
داده است که 35 درصد آن عمدی و سودجویانه بوده است.

وی ادامه داد: بنا داریم که امسال با نصب سنجنده های 
متصــل به ماهــواره در کمترین زمان ممکــن، حریق را 
شناسایی و با بسیج نیروهای محلی و ظرفیت تشکل های 
مردم نهاد درمســیر کاهش شمار و وسعت آتش سوزی ها 

گام برداریم.

بزرگ ترین زمین خواری در فارس ناکام ماند

سخنگوی قوه قضائیه گفت: پوشاک وارد شده 
به وسیله شرکتی که وزیر آموزش و پرورش، رئیس 
هیئت مدیره آن و دختر ایشان مدیرعاملش بوده، 
با اســتفاده از کارت بازرگانی یک شرکت دیگر که 
فعالیت آن شــرکت در حوزه پوشــاک نبوده وارد 

شده است. 
به گزارش خبرگزاری میزان، حجت الاسلام غلامحسین 
محســنی اژه ای در یکصد و دوازدهمین نشست خبری با 
اصحاب رســانه، درباره موضوع واردات پوشاک به وسیله 
دختر وزیر آموزش و پرورش به بیان توضیحاتی در رابطه با 
شرکت »آمیتیس طراوت کودک« متعلق به وزیر آموزش و 
پرورش پرداخت و اظهار داشت: در جلسه قبل عرض کردم 
که گزارشی از طریق نیروی انتظامی به حوزه قضایی لواسان 
می رسد مبنی بر اینکه در ویلایی در لواسان کالای قاچاق 

تخلیه و از آنجا منتقل می شود.
محســنی اژه ای افزود: مقام قضایی براساس گزارش 
رسمیِ ضابط، دستور بازرسی ویلا را می دهد که در آن زمان 
دو نفر سر می رسند و می گویند ما محافظ وزیر آموزش و 
پرورش هســتیم و این خانه وزیر است و این پوشاک هم 

مربوط به دختر وزیر است که مجوز دارد.
معاون اول قوه قضائیه با بیان اینکه آن ویلا تا بررسی 
بیشــتر پلمب شد، تصریح کرد: گزارش به مقام قضایی در 
لواسان بر می گردد و با توجه به اظهارات اولیه عنوان می شود 
که این پرونده مربوط به تعزیزات است. اصل گزارش مربوط 
به چهارم اردیبهشــت ماه بوده است که فردای آن تعطیل 

رسمی بوده است.
وی ادامه داد: روز چهارشــنبه قرار بود که اســناد و 
مدارکی تحویل دهند. پنجشنبه و جمعه هم تعطیل بوده 
اســت و روز شنبه پرونده به تعزیرات می رود. روز یکشنبه 
11 اردیبهشــت می گویند گزارش به تعزیرات می رسد و 
تعزیرات هم روز دوازدهم و با فاصله کمتر از 48 ســاعت 

حکم را صادر می کند.
محسنی اژه ای بیان داشت: در جلسه قبل عرض کردم 
که تکلیف این موضوع باید در تعزیرات روشن شود و بنده 
به دلایلی عنوان نکردم محموله ها متعلق به چه کسی بوده 
است؛ اما این عرض بنده در چهارشنبه هفته گذشته مورد 
نقد دولت قرار گرفت. وزیر دادگســتری آقای پورمحمدی 
مصاحبه ای می کند و اظهارات بنده را نقد می کنند و عنوان 
می کنند که چون اسم وزیر برده نشده، همه وزرای دولت 
و همــه فرزندان وزرا زیر ســوال رفته اند. همچنین اضافه 
می کنند که این گزارش دیر به دست ما رسیده است؛ روز 
یازدهم به دست ما رسیده است و روز دوازدهم اردیبهشت 
شعبه 27 دادگاه تعزیرات حکومتی که زیر نظر دولت است 
حکم صادر می کند و تبرئه می کند و عنوان می کند که این 

کالای قاچاق نیست.
سخنگوی دستگاه قضا همچنین به بیان توضیحاتی در 
رابطه با اساسنامه شرکت آمیتیس طراوت کودک  پرداخت 
و تصریح کرد: اساسنامه این شرکت در روزنامه رسمی درج 
شده است و متعلق به وزیر آموزش و پرورش آقای فخرالدین 
احمدی آشتیانی و خانواده ایشان است که در سال 93 به 

ثبت رسیده است.
محســنی اژه ای با بیان اینکــه از آن تاریخ تا به امروز 
بر مبنای اساســنامه ای که ثبت داده است، اعلام شده که 
رئیــس هیئت مدیره آن، وزیر محترم آموزش و پرورش و 
مدیر عامل دختر ایشان است، افزود: در طول سال 95 هم 
هئیت مدیره 3 تا 4 جلسه داشته و همه صورتجلسات نیز 
در تیر ماه، دی ماه و اســفند ماه با امضای آقای آشتیانی 
و دختر ایشان به عنوان رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل 

امضا شده است. 
وی ادامه داد: این شرکت یک نمایندگی از یک شرکت 
ایتالیایی دارد کــه حوزه فعالیت آن نیز از جمله می تواند 

واردات و صادرات منسوجات باشد ولی شرکت با یک کارت 
بازرگانی دیگری این کالا را وارد کرده است.

اژه ای به پشــت پــرده واردات کالا در این شــرکت 
پرداخت و گفت: شرکت آمیتیس طراوت کودک از کارت 
بازرگانی شرکت دیگری به نام شرکت »تولیدی بازرگانی 
راتیم گســتران طبرســتان« به آدرس فریدونکنار کالا را 

وارد کرده است.
معــاون اول قوه قضائیه با تاکید بر این نکته که حوزه 
فعالیت شرکت راتیم گستران، فنی و مهندسی است، تصریح 
کرد: این شرکت به هیچ وجه نمی تواند دخالتی در واردات 

و صادرات پوشاک داشته باشد.
وی در پاســخ به این سوال که نسبت  شرکت راتیم 
گستران با وزیر آموزش و پرورش چیست، گفت: هنوز در 

این مورد تحقیقی صورت نگرفته است.
محسنی اژه ای ادامه داد: بنابراین شرکت آمیتیس که 
متعلق به وزیر آموزش و پرورش وخانواده ایشــان است، 
پوشــاکی با کارت بازرگانی خودش وارد نکرده اســت و 
اینکه کارت بازرگانی دارند یا خیر هنوز تحقیق نشده است.

به گفته سخنگوی قوه قضائیه، در سوابق گمرک حداقل 
دو محموله وارد شــده است؛ آن هم از سوی شرکتی که 
حوزه فعالیت آن فنی و مهندســی بوده و حق وارد کردن 

پوشاک نداشته است.
اژه ای با اســتناد به مقررات صــادرات و واردات بیان 
داشــت: در تبصره 3  مقررات مربوط به فعالیت شرکت ها 
آمده اســت که حتما باید شرکت در حوزه فعالیتی که در  
اساسنامه آمده کار کند و در کارت بازرگانی نیز ذکر شود 

که این شرکت در چه زمینه ای باید فعالیت کند. 
وی با اشاره به تبصره 4 این مقررات ادامه داد: در تبصره 
4 این مقررات نیز آمده است که دارندگان کارت بازرگانی 
حق ندارنــد این کارت را در اختیار دیگری قرار دهند در 
سال 94 هم وزیر صنعت ومعدن بخشنامه ای ابلاغ می کنند 
که براســاس آن هیچ کس حق واگذاری کارت بازرگانی 

خویش به دیگری را ندارد.
اژه ای با بیان اینکه ما خوشــحال می شویم و دوست 
نداریم اتهامی که متوجه کسی می شود، ثابت شود، تصریح 
کــرد: از این جهت که رئیس محترم تعزیرات حکومتی و 
یا شــعبه آن بتواند ظرف کمتر از 48 ســاعت به همکار 
خودشان، وزیر آموزش و پرورش کمک کنند و یک حکم 
برائتی صادر شود، خوشحال هستیم و خوشحال می شویم 
کــه تمام پرونده های تعزیرات ظرف کمترین وقت تعیین 

تکلیف شود.
همزمانی وزارت و ریاست هیئت مدیره  

شرکت خصوصی
وی بــا بیان اینکه چند نکته در این زمینه وجود دارد 

که باید روشــن شود به طرح چند سوال پرداخت و گفت: 
یک بحث این اســت که آیا وزیر می توانــد در زمانی که 
تصدی پســت وزارت را دارد رئیس هیئت مدیره شرکتی 
باشد یا خیر، یک ماده واحده ای داریم که کسانی را که در 
یک پست هایی قرار می گیرند، از عضویت در هیئت مدیره 
شــرکتها منع کرده است. ایشان البته در سال 93 که این 
شرکت تاسیس شده، وزیر نبودند اما از وقتی که از مجلس 
رای اعتماد گرفتند تا الان رئیس هیئت مدیره این شرکت 
هستند و در صورتجلساتی که سال گذشته به امضا رسیده 
آنجا نیز ریاست هیئت مدیره به نام ایشان ذکر شده است.

ســخنگوی دستگاه قضا با طرح این سوال که چرا این 
شــرکت که خودش نمایندگی دارد و حــوزه فعالیت آن 
صادرات و واردات پوشــاک است از کارت بازرگانی شرکت 
دیگری استفاده کرده است، به طرح پرسش هایی دیگر در 
این مورد پرداخت و گفت: آیا شرکتِ متعلق به وزیر مجاز 
بوده که از کارت بازرگانی شرکت دیگری استفاده کند؟ آیا 
شرکت دوم مجاز بوده که کالایی را برای شرکت دیگری وارد 
کند؟مهمتر از آن اینکه شرکتی که خودش حوزه فعالیتش 
پوشاک نیست و فنی و مهندسی است چگونه توانسته است 

این پوشاک را برای این شرکت وارد کند؟
وی بیان داشــت: نکته دیگر اینکه وقتی می خواهند 
ثبت ســفارش دهند آن اداره ای که ثبت سفارش می دهد 
باید کارت بازرگانی را ببیند. این پوشــاک توسط شرکت 
راتین گستران طبرستان چگونه در وزارت صنعت و معدن 
و تجارت ثبت سفارش داده است؟ این موضوع با بخشنامه ای 
که خود وزیر صنعت و معدن و تجارت داشته است منافات 
دارد و بنابراین براســاس این موارد و موارد مشابه، پرونده 

دیگری تشکیل شده و در حال رسیدگی است.
محسنی اژه ای یادآور شد: آقای پورمحمدی نقدی به 
بنده داشــتند و آقای جهانگیری نیز در جلســات مناظره 
انتخاباتی یک کنایه ای به بنده داشــتند. آنچه را که بنده 
عرض کردم مطابق با قانون بوده و به آن مطلقا اشکالی وارد 
نبوده است و نمی خواستم حتی این توضیحات داده شود 
و اگر آنها ابهاماتی را ایجاد نکرده بودند، شاید نیاز نبود در 

رابطه با این شرکت این مسائل را باز کنم.
وی افزود: جناب آقای پورمحمدی در آن فرمایششان 
فرموده بودند که این واردات جزو دقیق ترین و منظم ترین 
واردات بوده است. بنده واقعا وقتی این مسائل را می خواندم 
و پیگیــری می کــردم، گفتم اگر این جــزو دقیق ترین و 
منظم ترین هســت، پس بی نظم ترین آن را  خدا می داند 

که چه هست.
اژه ای تصریــح کرد: درخصــوص پرونده هایی که در 
تعزیرات حکومتی رسیدگی می شود ماده 50 تصریح کرده 
که اگر چنانچه حکم برائت صادر شد چه کسانی می توانند 

اعتراض کنند که طبق تبصره این ماده، دادستان می تواند 
نسبت به حکم اعتراض کند که اعتراض نیز شده است.
دیپلماسی دولت برای برگشت پول های 

بابک زنجانی چه کرد؟
معاون اول قوه قضائیه با اشــاره به صحبت های رئیس 
جمهور  در مناظره که گفته بود:» چهار میلیارد دلار را بردند 
و بعد ما شــنیده ایم که آن فرد محکوم شده اما آن اموال 
کجا رفته ؟ قوه قضائیه باید در برگرداندن اموال پاسخگوی 
مردم باشــد«، تصریح کرد: من قبلا این را توضیح دادم و 
دیگر تفصیل نمی دهم. اولا این حرف خلاف است و چهار 
میلیارد نبوده است؛ ثانیا بخش زیادی از آن برگشته است 
و بخش زیادی نیز همان موقع به نیابت از »شرکت نیکو« 

تحویل کارفرما شده است و بخشی نیز باقی مانده است.
محســنی اژه ای ادامه داد: من از آقای روحانی سوال 
می کنم شما که دیپلماسی تان خیلی فعال است در خارج 
چه کار کرده اید؟ اگر چنانچه این پول درایران بود، ما وظیفه 
داشتیم این کار را بکنیم که در آنجا نیز مالباخته باید اموال 
را معرفی کند. خود شــما )دولت قبــل و بانک مرکزی( 
می گویید این پول در خارج از ایران تحویل وی شده  بنابر 
این پولی که در خارج است را چه کسی باید پیگیری کند؟ 
در مرحله اول دولت، وزارت امورخارجه ودیپلماســی باید 
بگویند که چه کار کرده اند ودرمرحله دوم بانک مرکزی باید 
پیگیری کند و از بانک ها ردیابی کنند که پول ها کجاست.
وی بیــان کرد: ما ســه الی چهار نوبت هیئت به چند 
کشور فرستادیم و در همه این هیئت ها نمایندگانی از وزارت 
اطلاعات تا بانک مرکزی و وزارت نفت حضور داشتند و هر 
آنچه را که می توانستند انجام دادند. به نظر بنده دیپلماسی 
باید پاســخگو باشد که چرا نتوانسته و ضعیف عمل کرده 
اســت، ما در فضای انتخاباتی حرف هایــی نزنیم که بعدا 

مشخص شود و مردم هم متوجه می شوند.
معاون اول قوه قضائیه گفت: در رسیدگی به پرونده ها 
قوه قضائیه تفاوتی قائل نمی شــود؛ چه پرونده ســه هزار 
میلیاردی دولت قبل و چه پرونده صندوق فرهنگیان، بانک 
ملت، بانک تجارت و پرونده بانک سرمایه که بیش از 8  هزار 
میلیارد تومان معوقه برای 30 و چند نفر دارد و برای این 
دولت است، برای قوه قضائیه تفاوتی از این بابت نمی کند.

وی خاطر نشــان کرد: دســتگاه قضا جزو افتخاراتش 
می داند که امروز دیگر بــا آفتابه دزدها برخورد نمی کند؛ 
بلکه با کسانی برخورد می کند که هزار و چهار هزار میلیارد 

معوقات بانکی دارند.
اژه ای تصریح کرد: در مورد معوقات نقل قولی کرده اند 
که اینها فســاد نیست و معوقه است. بنده همیشه گفته ام 
که آن دسته از افرادی که طبق مقررات تسهیلات گرفته اند 
و با مشــکلات بازار و تحریم های ظالمانه مواجه شده اند و 
نتوانســتند اقساط خود را بپردازند نه تنها تعقیب قضایی 
نمی شوند بلکه باید دولت، کمیسیون متبوع و قوه قضائیه 
به این افراد کمک کند. اما کســانی هســتند که با پارتی، 
پرداخت رشوه و اقداماتی متقلبانه تسهیلاتی را می گیرند 
و درجای مورد نظر صرف نمی کنند. با آنکه می توانند، پول 

بانک را نمی دهند این موارد قطعا فساد است.
معاون اول قوه قضائیه بیان داشــت: احیانا با زد و بند، 
مدیر عامل بانکی منصوب می شود و با زد و بندهای خاصی 
مدیرعامــل را وامدار خود می کننــد و بعد تخلفات انجام 
می شــود و تسهیلات گرفته می شــود. شما ببینید برخی 
از مدیرعاملان بانک ســرمایه که برخی همین اواخر کنار 
گذاشــته شده اند را چه کسی منصوب کرده است و با چه 

شکلی منصوب شده اند؟
وی افزود: لازم نیست برای رأی آوردن انسان متشبث 
به هر حرفی شود. خوب است انسان حرف هایش مستند و 
دقیق باشد. ما آنچه را که گفتیم حاضر هستیم با مستندات 

و مدارک ارائه  دهیم.
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